Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

C gt

Solicitagao de Diarias
Solicitante Vereador Everton Romero
Solicita cdo ne. 2.582?2%6185.50 de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N°
Inicio da Viagem | 22 11 2021 _ . .
Fim da Viagem |22 |11 | 2021 Duragao ta Viagem 1 | Bas

Agenda Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul — Parque dos Poderes - Av. Desem José
Nunes da Cunha, s/n - Jardim Veraneio, Campo Grande - MS

Gabinete Deputada Estadual Mara Elisa Navacchi Caseiro (Mara Caseiro).

Aquidauana/MS | 22 11 12021

Solicitante @//

Vereador Everton Romero

Autorizo ‘ (/ /{w
"\\:U e o A \ . LR

Ver. Wezer Lucarelli
Presidente da Camara de Vereadores de Aquidauana

Diarias

Art. 11 da Lei Ordinaria N°2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugao dos valores percebidos..”

CAMARA MUNICIPAL DF AQUIDAGARA
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Praga Nossa Senhora Imacuiada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 7@3—\&(&'}0%: 3241-4350
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Everton Romero

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Everton Romero, com data de 22 de novembro de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gest3o, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de didrias ao
vereador Everton Romero, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS, junto ao gabinete da Deputada Estadual Mara Caseiro, e na
Fundagdo de Cultura de Mato Grosso do Sul.

Apés andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indeniza¢do mediante o pagamento de 1/2 (meia) diéria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/201/8.

E 0 meu parecer, SMJ.
Aquidauana —MS, 22 de novembro de 2.021.
Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico

(assinado digitalmente)



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2021 Processo: 00129/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00215
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo:  01.01
Intitulagéo da Despesa: COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$31.800,00 R$300,00 R$31.500,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: EVERTON ROMERO ORDINARIO
CNPJ/CPF: 927.294.441-49
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019932
Valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA R$300,00

DATA DE 22/11/21, PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA AL

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 19/11/2021

Qotrorauly)

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

A%#MNA DA COﬁTA_ly{ARQUES
c

NTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

PAG: 0001

REG.: 04309

FICHA: 00008

EMP.: 00042 DE 19/11/2021

O.P.: 00229/2021 DE 19/11/2021

PROCESSO: 0129/2021

LIQ.: 00001/2021 DE 19/11/2021

EMP.: 22019932

Devera ser pago a: EVERTON ROMERO
CNPJ/CPF: 927.294.441-49

Valor TREZENTOS E REAISxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA DATA DE 22/11/21, PARA PARTICIPAR DE AGENDA N/
AL

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICAGCAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 0

AQUIDAUANA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 300,00 TREZENTOS E REAIS X X X X X X X X X XX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

e

WEZER ALVES RODRIGUES

481.701.861-53
PRESIDENTE

QLA

ADRIANA DA CO-STA VARGUES

908.424.211-49

CONTADORA CRC 014474-0-0



19/11/2021 11:25 Banco do Brasil

G3371912211673201

Emisséo de comprovantes 19/11/2021 12:25:17
19/11/2021 - BANCO DO BRASIL -  12:24:48
012300123 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 19/11/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.560
VALOR TOTAL 300,00
**%kx¥*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: EVERTON ROMERO

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 44 .560-6
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 0.73C.313.717.AF5.D2C

Transacao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.31#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

SOLICITANTE
VEREADOR (A)

VEREADOR EVERTON ROMERO- DEM-

Relatorio de Viagem n°.

03 [2021

e T Data Saida Hora ,L 5:;;Hora
, i da « Retorno
Proprio | X | 22/11/2021 07:00 22/11/2021 17: 30
Locado Placas | QBI7A07
De ,v Bilhetes
Linha ’
‘Saida Aquidauana Data/Hora Retorno Aquidauana Data/Hora
22/11/2021 07:00 22/11/2021 17:30

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Fundacao de Cultura de
Mato Grosso do Sul

Audiéncia com diretor Presidente Gustavo de Arruda
Castelo.

Escritorio Deputada Mara

Caseiro

Reunidao com a Deputada Mara Caseiro.

Resultados Alcancados

Busca de apoio da Fundacao de Cultura para artistas locais.

Foram solicitadas iniUmeras demandas do municipio de Aquidauana.

DECLARACOES DE COMROVANTES EM ANEXO

zw

VER. EVERTON ROMERO — DEM -

Art. 3° da Resolugéo n®. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem” com informagao das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Paldcio Guaicurus

& ASSEM BLE!A Avenida Desembargador José Nuncs da Cunha

Jardim Veraneio « Parque dos Paderes ~ Bloco (19

% é: LEG!SLAT;VA Campo Grande / MS - CEP: ?Q.!‘;?«i-f)!h}‘;
‘& Tel: (67)3389.65635 — ONPI: 05.979,390/0001-8
. MATC GROSS50 DO SuL

www.al.ms.leg, by

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Senhor EVERTON ROMERO,
Vereador no municipic de Aquidauana, esteve em Campo Grande/MS,
no dia 22 de Novembro de 2021, no periodo vespertino, onde se reuniu
com a Deputada Estadual Mara Caseiro e sua Assessoria, para tratar
sobre assuntos do interesse de seu municipio.

Campo Grande, 22 de Novembro de 2021,

Chefe de Gabinete Dep. Est. Mara Caseiro/ PSDB




.~ GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
FUNDACAO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Everton Romeiro portador do
ndmero de CPF 927.294.441-49, Vereador do municipio de Aquidauana - MS,
realizou uma audiéncia com o Diretor Presidente, o senhor Gustavo de Arruda
Castelo, na Fundacdo de Cultura de Mato Grosso do Sul, a fim de tratar

assuntos de sua municipalidade, dia 22 de novembro de 2021.

Campo Grande - MS, 22 de novembro de 2021.

,/i.“
i

GUSTAVO DE ARRUDA C;ASTELO
Diretor Presidente
Fundacao de Cultura de Mato Grosso do Sul

Femando Carréa da Costa, 5559 Centro— C 79002-820 | Campo Grande, -MS
1 |www fundacaodecu!tura ms.gov.br | presrdencra@fcms ms.gav or} @fana‘acaodecuifumms
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Campo Grande 22/11/2021




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER .

4
4

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em eumprimento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, o Protocolo 464/2021,
referente a concessao de -2 diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2.564/2018, de 23 de maio de
2018, que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da
solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara
Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTACAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Everton Camara 00215 R$ 300,00
Romero Municipal de

Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacdo de didria;
e Autorizagao assinada pelo Presidente da Camara Municipal;
e Parecer Juridico;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

¢ Nota de Empenho;

e Ordem de pagamento;

e Relatdrio de viagem;

e Declaragdo de comparecimento a Fundégéo de Cultura de MS;

e Atestado de comparecimento ao Gabinete da Deputada Estadual
Mara Caseiro, na Assembleia Legislativa do Estado de MS

e Comprovante de gastos;

e Laudo fotografico do comparecimento.

A diaria analisada consta toda a documentacdo exigida pela Lei
Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 24 d;

7 ) / 4 ’ Y
/

Francisco éaﬁomz \
ControladorInterno




